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Město chystá další žádosti o dotace
Město bude usilovat o dotace 

na zateplení budov základní a ma-
teřské školy a rovněž na projekt 
snížení prašnosti ve městě. Rada 
města proto 16. dubna schválila 
smlouvy o dílo, které zabezpečí 
podání žádostí, kompletní projek-
tovou přípravu a následné admini-
strace uvedených projektů s odbor-
nou firmou ISES, s. r. o., z Prahy.

Bohatší program měli radní o tři 
týdny později, ve středu 7. května. 
Toho dne schválili bezúplatné zří-
zení věcného břemene k několika 
městským zemědělským pozem-
kům ve prospěch obce Kostelní 
Lhota, která zde plánuje položení 
vodovodního řadu. Další věcné 
břemeno, tentokrát již za jednorá-
zovou úhradu ve výši 81 tisíc korun 
bez DPH, bude zřízeno k městským 
pozemkům, do nichž společnost 

ČEZ Distribuce umístila 270 metrů 
podzemního vedení nízkého napětí.

Za 6596 m2 pozemků v Lázeň-
ské ulici, využívaných jako hřiště 
pro potřeby dobrovolných hasičů 
a kynologů ze sadské organizace 
Jezero, bude město hradit vlastníku 
Středočeskému kraji celkové roční 
nájemné téměř 33 tisíce korun.

Za natáčení v prostoru kruho-
vého objezdu a přilehlých komu-
nikací uhradila společnost OKKO 
Production, s. r. o., z Prahy městu 
místní poplatek ve výši 20 tisíc 
korun. Pionýrská skupina Veselí 
medvědi - Pionýr 96 připravuje 
v Sadské oblastní kolo celorepubli-
kové hudební soutěže Dětská porta. 
Rada schválila uvedené organizaci 
na tuto akci neinvestiční příspěvek 
10 tisíc korun a rovněž souhlasila 
s použitím znaku města na pro-

pagačních materiálech vydaných 
v souvislosti s touto akcí.

Rozpočtové opatření č. 6 nově 
počítá s dalšími př íjmy měs-
ta v tomto roce: 22 tisíc korun 
na všeobecně prospěšné práce, 
posílení položky z odvodu loterií 
ve výši 9 tisíc a s příjmem 30 ti-
síc z likvidace Uhelných skladů, 
který bude užit na nákup antivi-
rového software.

S rozpaky vzala rada na vědomí 
zamítavé stanovisko Národního 
památkového ústavu ke zrušení 
památkové ochrany Paroubkovy 
kapličky. Žádost město podalo 
následně po dvou dopravních ne-
hodách, kdy havarující vozidla 
kapličku zcela zdemolovala.

Krajské ředitelství Policie hlav-
ního města Prahy připravuje výcvik 
vodní záchrany za použití vrtulní-

ku a člunu. Cvičení se bude konat 
v lokalitě Jezera ve dnech 16., 17. 
a 23. června.

Další ročník triatlonu Železný 
pes a caniscross závodu Hill ś Cup 
v Sadské připravuje o. s. Život je 
hra na 16. a 17. srpna.

Digitalizace pozemků v kata-
strálním území Sadské spojená 
s jejich novým číslováním a nový 
občanský zákoník (NOZ) si vy-
nucují uzavření nových nájemních 
smluv (podle NOZ smluv o země-
dělském pachtu) k zemědělským 
pozemkům. Jejich uzavření s jed-
notlivými zemědělci rada schválila 
s platností od 1. 6. 2014 za roční 
cenu 2000 Kč/1 ha.

Rada ještě schválila použití zna-
ku města na webových stránkách 
místní organizace KSČM.

-qk-

V dnešním čísle na jde te:
Školáci sázeli stromky str. 3

Čarodějnické hemžení str. 3

Bílý kříž na Pístecké cestě str. 5

Bejvávalo, bejvávalo str. 6

Na letošní Čarodějné stezce pořádané ve středu 30. dubna děti plnily nejrůznější úkoly. Cestou na Skálu a potom 
u ohně byly k vidění i nejrůznější čarodějnické kostýmy. Více na str. 3.

Upozorňujeme majitele domů 
a bytů, ve kterých není hlá-
šena žádná osoba k trvalému 
pobytu a kteří ještě nesplnili 
zákonnou povinnost přihlásit 
tento objekt k poplatku za od-
pady, aby tak učinili v nej-
bližší době v pokladně MěÚ 
Sadská, př ípadně písemně. 

Povinnost platit poplatek 
za výše uvedené objekty vznikla 
poplatníkům na základě OZV 
Města Sadská, o místním po-
platku za provoz systému shro-
mažďování, sběru, přepravy, tří-
dění, využívání a odstraňování 
komunálních odpadů č. 6/2012 
článek 2 odst. 1 písm. b) již 
v roce 2013.  -měú-

UPOZORNĚNÍ!
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Město Sadská zveřejňuje v souladu s § 39 odst. 1  
zákona č. 128/2000 Sb., o obcích, v platném znění

ZÁMĚR PRODEJE POZEMKŮ 
OBÁLKOVOU METODOU,
který bude projednáván na zasedání zastupitelstva města.

Předmětem prodeje jsou pozemky p. č. 4109 (ostatní plocha) o vý-
měře 482 m2, p. č. 77 (zahrada) o výměře 2049 m2, p. č. 78 (zbořeniště) 
o výměře 42 m2 a p. č. 79 (ostatní plocha) o výměře 277 m2 v k. ú. Sadská 
(dříve č. p. 905). Celková výměra pozemků činí 2850 m2 a odkoupit je lze 
pouze jako celek. Obálky s nabídkami výše kupní ceny musí být doručeny 
do podatelny Městského úřadu Sadská nejpozději ve středu 28. 5. 2014 
v 17.00 hod.

Obálka musí být zřetelně označena nápisem: „PRODEJ POZEMKŮ 
V KOSTELNÍ ULICI V SADSKÉ“ a dále nápisem „NEOTVÍRAT“. 
Na obálce nesmí být uveden žádný identifikační údaj zájemce o koupi.

Veřejné otvírání obálek s nabídkami kupní ceny se uskuteční v zaseda-
cí místnosti Městského úřadu Sadská, Palackého nám. 1, Sadská v pátek 
30. 5. 2014 v 10.00 hod.

Nejnižší nabídka kupní ceny činí 800 Kč za 1 m2, tzn. 2.280.000 Kč 
(slovy: dva miliony dvě stě osmdesát tisíc korun českých)

V obálce bude na samostatném listu uvedena nabídnutá cena a identifikační 
údaje zájemce o koupi pozemků, tj. jméno, příjmení, datum narození, adresa 
trvalého pobytu.

Kupní smlouva bude uzavřena se zájemcem, který nabídne nejvyšší kupní 
cenu a nemá závazky vůči městu Sadská. Převod nemovitosti podléhá schvá-
lení Zastupitelstvem města Sadská. V případě rovnosti dvou či více nabídek 
zájemců budou tito vyzváni k podání dodatečných nabídek v uzavřených 
obálkách v určeném termínu.

Uzavření kupní smlouvy může být ze strany města odepřeno v případě 
zjištění nesolventnosti zájemce, uvedení nepravdivých informací apod.

Kupní cena bude uhrazena nejpozději v den podpisu kupní smlouvy na účet 
města Sadská uvedený v této smlouvě. Smlouva bude zaslána na katastrální 
úřad bez zbytečného prodlení po připsání kupní ceny na účet prodávajícího.

V případě, ze zájemce nepodepíše kupní smlouvu do 30 dnů od doručení 
písemné výzvy k podpisu kupní smlouvy, je povinen uhradit náklady spojené 
s prodejem; vyzván k podpisu smlouvy bude ten, kdo se umístil jako další 
v pořadí, tj. ten, kdo učinil další nejvyšší nabídku, případně bude vyhlášen 
nový záměr prodeje. Prohlídku pozemků je možno realizovat po telefonické 
dohodě s místostarostou Jiřím Jeníkem na tel. č.: 724 025 887.
Sadská dne 30. 4. 2014  PaedDr. Cecilie Pajkrtová, starostka

ZPRAVODAJSTVÍ

Privatizace bytů 
pokračuje

Prodej dalších dvou městských 
bytů v domě čp. 256 v Kostelní 
ulici za celkovou částku 1,163 ti-
síce korun schválilo zastupitelstvo 
16. dubna.

Majetkových záležitostí se 
týkala i další usnesení. Město 
získá formou daru od organizace 
Junák – svaz skautů a skautek ČR 
do vlastnictví pozemek p.č. 1736/2 
o výměře 320 m2 v lokalitě Na Hu-
sínku; na základě kupní smlouvy 
získá od Adolfa Brzáka 1001 m2 
orné půdy (p.č. 2039/253) a 510 m2 
ostatních ploch (p.č. 2039/284 
a 2039/278) pod budovanou cyk-
lostezkou za cenu 30 Kč/m2. Další 
kupní smlouva se týká pozemku 
p. č. 1743/2 o výměře 252 m2, 
který se nachází pod komunikací 
v Poděbradské ulici. Město jej 
za 50 Kč/m2 získá od Jaromíra 
Kurela.

Zastupitelstvo rovněž schválilo 
směnu pozemků, kdy město pře-
vezme do vlastnictví 777 m2 orné 
půdy (p. č. 2039/254) pod cyklo-
stezkou od Vlastimila Hlavičky 
z Pelhřimova za stejnou výměru 
zemědělského pozemku u silnice 
na Hradištko (p. č. 1959/2).

Schválen byl také záměr prodeje 
pozemků p. č. 77, 78, 79 a 4109, kte-
ré se nacházejí u bývalého čp. 905 
v Kostelní ulici, a to obálkovou me-
todou za minimální cenu 800 Kč/m2. 
Celková výměra těchto pozemků 
činí přibližně 2,7 tisíce m2.

Zástupcem města jako akcio-
náře na valné hromadě společnosti 
Vodovody a kanalizace Nymburk 
bude Martin Lébl.

Sdružení hasičů Čech, Moravy 
a Slezska získá od města neinves-
tiční příspěvek 10 tisíc korun pro 
mladé hasiče na organizaci jarní 
části soutěže Plamen 2013/2014.

Zastupitelstvo také schválilo 
novou obecně závaznou vyhlášku 
o ochraně nočního klidu a roz-
počtové opatření č. 5/2014, které 
mimo jiné počítá i s příspěvkem 
10 tisíc korun dobrovolným ha-
sičům na okresní soutěž Plamen 
2013/14.

Zamítavé stanovisko naopak 
padlo v případě žádosti Římskoka-
tolické farnosti Nymburk o finanční 
příspěvek na úpravu okolí kostela 
svatého Apolináře v Sadské, nedo-
jde ani ke změně číslo 3 v územním 
plánu města. -qk-

Upozorňujeme majitele psů, aby 
nahlásili veškeré změny týkající se 
pořízení nového psa nebo uhynutí 
stávajícího psa. Tyto skutečnosti 
je třeba vždy písemně nahlásit 
do 15 dnů od nastalé situace na pře-
depsaném tiskopisu, který obdržíte 
v pokladně MěÚ Sadská nebo je 
ke stažení na webových stránkách 
města. V případě, že pes nebude pí-
semně odhlášen, je majitel povinen 
platit poplatek i nadále.  -měú-

Majitelům 
psů

Informace pro rodiče:
Děti se mohou akce zúčastnit, pokud už chodí do školy, 
ideálně do 12 let věku, aby je bavil náš program. 
S sebou: přezůvky, toaletní potřeby, vhodnou obuv 
i oblečení (podle počasí) na večerní procházku, spací pytel, 
karimatku, polštářek. (Nespí se na koberci jako v knihovně, 
ale na parketách! Není tedy možné poslat dítě bez vhodného 
vybavení, pouze s dekou!!!) Pitný režim a stravu zajistíme.
Přihlásit své děti můžete v kulturním a informačním centru 
nebo v městské knihovně až do naplnění kapacity 25 účastníků. 
Cena činí 100 Kč. Rezervace formou SMS (603 891 304) nebo 
e-mailem (kic.sadska@email.cz) je možná.

Pozor, pozor, pozor, 
hledáme statečné děti!
v pátek 20. června od 18.00 hod.

Zveme vás na třetí ročník muzejní noci. Čekají vás zá-
bavné a vědomostní hry, bojovka, opékání špekáčků, 
snídaně, kterou si sami ukuchtíme, a hlavně spaní v bu-
dově muzea. Předpokládaný konec v sobotu v 10.00 hod.

Srde čně  Vás  z veme 
na podvečer plný lidových 
písniček, vstupné 40 Kč.
Dnes (pátek 23. května) 
od 17.30 hodin v kině

POZOR!!!

DNES HRAJE
POLABSKÁ 
BLAŤANKA

Členové Divadelního spolku Klicpera a Sboru dobrovolných 
hasičů ze Sadské pro vás opět připravili putování přírodou, kde 
se skrývají pohádkové bytosti se soutěžními úkoly, připravené od-
měnit všechny statečné poutníky. V cíli samozřejmě nebude chybět do-
provodný program. O hudbu a dobrou náladu se postará DJ Prochyson, 
skákací hrady, překvapení. Plná bříška zajistí špekáčky a limonáda, pro 
děti tradičně zdarma. Vstupné dobrovolné.

CESTA POHÁDKOVÝM LESEM
sobota 7. června od 14.00 hod. na hřišti u léčebny v Lázeňské ulici
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Duben je označován Měsícem 
lesů. V této době se na vytěžených 
plochách vysazují mladé stromků. 
Díky pochopení ředitelky Blanky 
Žánové se již stalo tradicí, že se 
této akce každoročně zúčastňují 
žáci sadské základní školy.

Ani letos tomu nebylo jinak. 
Žáci osmých tříd ve dvou dnech 
vysadili 6 700 mladých boro-
viček. Jako správce městských 
lesů si velmi vážím této pomo-
ci a pochopení pedagogického 
sboru. A vážím si samozřejmě 
i odvedené práce žáků, jejichž 

přístupem jsem byl mile překva-
pen. Pro mnohé přitom byla vý-
sadba stromků novou zkušeností. 
Současné školní osnovy vyřadily 
pracovní vyučování z výuky, o to 
více oceňuji snahu dětí dosáhnout 
co nejlepšího výsledku.

Po takové práci musela přijít od-
měna ve formě pečených špekáčků 
u ohníčku.

Ještě jednou chci všem zúčast-
něným poděkovat, myslím, že i žáci 
si z obou dnů odnesli dobré pocity.

Pavel Kolář, 
správce městských lesů Sadská

Školáci sázeli stromky 
v městských lesích

Úspěch v cyklistické 
soutěži

V pondělí 5. května se v Nym-
burce na dopravním hřišti konala 
soutěž mladých cyklistů. Soutěžilo 
se celkem na čtyřech stanoviš-
tích, a to v jízdě na dopravním 

hřišti, jízdě zručnosti, zdravotní 
průpravě a vědomostních testech. 
Soutěžící byli rozděleni do dvou 
kategorií, starší a mladší, sadská 
základní škola sestavila tým pou-
ze do starší. Čtyřmi zástupci byli 
Ladislav Váňa, Josef Sobotka, 
Veronika Procházková a Adéla 
Štěpánová.

Soutěž byla zahájena na do-
pravním hřišti paní Cibulkovou 

a policejním sborem, který do-
hlížel na správné chování a jízdu 
na dětském dopravním hřišti, a byla 
přečtena přísaha mladých cyklistů 
o chování na soutěži a soutěže-

ní v duchu fair 
play. Následně 
byly školy rozdě-
leny ke stanoviš-
tím. Naše škola 
měla jako první 
úkol jízdu zruč-
nosti, ve které 
j s m e  o b s t á l i 
ve l m i  d ob ř e . 
Potom následo-
vala jízda po do-
pravním hřišti, 
kde se nám také 
vedlo. Nejsnaz-
ší pro nás však 
byla zdravotní 
průprava. Tady 
jsme neobdrželi 

žádné trestné body. Na vědomost-
ních testech jsme bohužel dostali 
dost trestných bodů, ale to nevadilo, 
protože i tak jsme měli trestných 
bodů ze všech nejméně. A to jak 
z naší kategorie, tak i z mladší.

Získali jsme první místo s hod-
notnými cenami a postoupili do ce-
lostátního kola, které se bude konat 
3. a 4. června ve Zruči nad Sázavou.

Veronika Procházková, 9. B

I letos jsme oslavili „čarodějni-
ce“ na Skále a opět ve spolupráci 
se sborem dobrovolných hasičů 
a kynologickou organizací.

Děti už šestým rokem zahájily 
zábavu putováním z náměstí Pa-
lackého, kde začínala čarodějná 
stezka. Čarodějky a čarodějníci 
plnili úkoly, za které v cíli dostali 
malou odměnu. V kynologickém 
areálu pokračoval program disko-
tékou a po zapálení ohně zahrála 
kapela BG Korpus. Čarodějné 
stezky se tentokrát zúčastnilo 
156 dětí. Měla dvanáct stanovišť 
a vydatně nám na ní pomohli žáci 
a žákyně základní školy. Svého 
úkolu se zhostili zodpovědně 
a s nadšením, za což jim patří 
velký dík, stejně jako ostatním 
dobrovolným čarodějnicím, které 
přišly pomoci, jmenovitě Romaně 
a Terezce Tuháčkovým, Danu 
Štípkovi s maminkou, Heleně 
Novákové a Petru Hříbkovi, Marii 
Vinšové a Lindě Foučkové, Boženě 

Čarodějnické hemžení na Skále
Zvoníčkové, Anetě Kulhánkové, 
Elišce Žmolilové, Adéle Svobodo-
vé, Adéle Šmejkalové, Amálii Ha-
merové, Hedvice Dudkové, Aleši 
Maškovi, Justýně Šťastné, Adrianě 
Hájkové, Adéle Husákové, Káje 
Šťastné, Kristýně Čechové, Jitce 
Jílkové, Natálii Vlkové, Kateřině 

Výborné, Míše Růžičkové, Andreji 
Kovaříčkové, dámám z městské 
knihovny Monice Malinové a Mar-
cele Dudkové a všem dalším, kteří 
na stanovištích pomáhali svým 
kamarádům.

Chtěla bych také poděkovat 
městu Sadská, že zajistilo vysekání 

trávy i toalety, hasičům za skvělé 
občerstvení a vatru, kterou při-
pravili, a v neposlední řadě kyno-
logické organizaci za poskytnutí 
krásného areálu v přírodě, kde nám 
všem bylo tak dobře. Moc si toho 
ceníme.

A právě proto si nemůžu odpus-
tit jednu poznámku na závěr. Když 
jsem odcházela domů a rozhlédla se 
kolem sebe, zděsila jsem se. Tolik 
poházených kelímků a odpadků 
snad v areálu kynologů ještě nikdy 
nebylo. Přitom pytlů na odpadky 
stálo všude dost. Věřte, že pořádání 
čarodějnic u kynologů není samo-
zřejmostí a je to jen dobrá vůle pej-
skařů, že se máme na jaře kde sejít 
a poklábosit se známými. Spoléhat 
se na to, že „hasiči to uklidí, je jich 
tady dost a občerstvení je jejich,“ 
vůbec není fér. Věřím, že příští 
rok se všichni budeme víc snažit 
zanechat prostor tak čistý, jaký byl, 
když jsme do něj vstoupili.

Zdenka Hamerová
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Z  M Ě S T S K É  K N I h O V N y

V knihovně jsme při pondělním tvoření vyráběli velikonoční slepičky...

...přání k Svátku matek...

...a obrázků z vlny jedním tahem.  Foto městská knihovna

Srdečně Vás zveme k návštěvě klubu

R O Z C E S T Í
Každou středu vždy od 18.30 hod.

v prostorách Kulturního a informačního centra
Sadská na Palackého náměstí

středa 21. května
KAŽDÝ hRAJE hLAVNÍ ROLI

Zamyšlení nad knihou, která ovlivnila a ovlivňuje 
miliony lidí. Má Bible co říci i Vám?

středa 28. května
NEPÁL – BESEDA S PROJEKCÍ FOTEK
Vyprávět bude cestovatelka Galina Borovičková.

středa 4. června
VÝTVARNÁ DÍLNA

Přijďte si vyrobit záložku z korálků.

Pořádají křesťané z Apoštolské církve v Lysé nad Labem.
Kontaktní e-mail: rozcesti.sadska@seznam.cz

Městská knihovna Karla Viky v Sadské  
bude přes letní prázdniny 

u z a v ř e n a
kvůli celkové rekonstrukci.

Děkujeme za pochopení.
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Od nepaměti do prvních dese-
tiletí 20. století se v Sadské na jaře 
po svátku svatého Marka 25. dubna, 
kdy podle pranostiky mělo být vše 
v zemi zasazeno a zaseto, konala 
prosební procesí za zdárnou úrodu 
toho roku. Byla to církevní slavnost 

BÍLÝ KřÍŽ NA PÍSTECKÉ CESTĚ
ho mostku přes náhon směřující 
na mlýn Cejnu, stál na pravé straně 
bílý kříž. V roce 1850 ho svým ná-
kladem nechal na okraji vlastního 
pole postavit Matěj Houžvička 
pocházející z Nymburské ulice 
v Sadské. Byl na něm nápis:
Bože náš všemohoucí Pane
prosíme tě, ať se stane
pro pět ran Ježíše Krista
zbav vší škody tato místa
zažeň ledonosná mračna
objev se Tvá moc zázračná.

Zde pan děkan prosil v modlitbě 
Pána Boha za dobrou úrodu. Pak se 
šlo dále poli a lesem až do Píst, kde 
slavnost končila na návsi. Tyto ná-
boženské slavnosti postupně mizely 
a jako vzpomínky nám zůstaly jen 
trvalé památky z této doby.

Bohu žel  bí lý  k ř í ž  s tojíc í 
na Pístecké cestě údajně překážel 
při melioracích a zarovnávání no-
vých lánů. V roce 1974 byl Státní 
traktorovou stanicí v Sadské zlik-
vidován (možná zaorán) a lidmi 
rozebrán. Zbyla jen malá fotka 
Fr. Dostála velikosti 6×6 cm, 
na které stojí bílý kříž jako svě-
dek s dvěma postranními akáty. 
Pamětníků zbylo málo a nápis 
byl nečitelný.

Teprve vloni se z jedné sou-
kromé kroniky podařilo nápis 
zjistit. Ale již dávno před tím se 
našlo pár nadšenců a snažilo se, 
aby mohl být na tomto místě kříž 
obnoven.

Velkým a hlavním aktérem se 
opět stal sadský rodák Jan Kováč, 
absolvent Střední průmyslové 
školy sochařsko-kamenické v Ho-
řicích a Přírodovědecké fakulty 
Univerzity Karlovy v Praze, který 
v roce 2004 se stejným nadšením 
zrestauroval u státní silnice smě-

rem na Prahu modrý kříž, jako 
svědka z roku 1819.

Nový bílý kříž s výškou 290 cm 
je hotov! Sokl a stélu tvoří šedý 
mramor a kříž samotný mramor 
bílý. Kristus je z litiny se zlatým 
nátěrem. Původně byl uložen v kos-
tele svatého Apolináře v Sadské. 
Jistotou tohoto kříže bude betonový 
fundament, zhotovený za přispění 
Města Sadská. A aby mohl být 
kříž nainstalován na původním 
místě na okraji pole Houžvičko-
vých, musel se záměrem souhlasit 

prapotomek Josef Houžvička žijící 
na penzi v Mostě. Také veškeré 
zemní úpravy v této lokalitě si 
vyžádaly mnoho úsilí nadšených 
dobrovolníků, protože uvedené 
místo bylo zapleveleno akátovým 
porostem.

A tak se snad vše s t ihne 
do 8. června, kdy bude nový bílý 
kříž na Pístecké cestě v Sadské 
paterem Jaroslavem Krajlem po-
svěcen.

Květa Pajkrtová  
a Václav Štěpán

spojená s družičkami, hudbou, pa-
nem děkanem, ministranty a mno-
ha věřícími občany našeho města 
a jeho okolí. Průvod za zpěvů písní 
vycházel od kostela směrem do uli-
ce v Korejtkách a dále do polí. 
V počátcích byla první zastávka 
u sochy svatého Gottharda. Ta teh-
dy stávala na rozcestí ústící z této 
ulice. Socha byla postavena roku 
1777 nákladem sadského občana 
Františka Chládka a opatřena čes-
kým nápisem:
Svatý Gottharde
za hříšné oroduj
a před zlým povětřím
chraň a oroduj.

Procesí pak pokračovalo dále 
po Pístecké cestě, která končí až 
u lesa. Asi v polovině, u Pražské-

V Přerově nad Labem při-
pravujeme již 4. řádný ročník 
folklorního festivalu Městečko 
open air, tentokrát s podtitulem 
„Bez bariér“. A jak podtitul 
festivalu napovídá, tento ročník 
bude bořit bariéry – ty fyzické 
i bariéry mezi jednotlivými hu-
debními žánry.

Klasický folklorní program le-
tos představí soubor lidových písní 
a tanců Gaudeamus, jehož členy 
jsou studenti a absolventi praž-
ských vysokých škol. Gau deamus 
byl hostem mnoha festivalů v Čes-

ké republice, v minulosti navštívil 
patnáct zemí Evropy a na svých 
cestách získal mnoho ocenění.

Dětské folklorní soubory při-
vítáme hned dva. Opět nás přijede 
potěšit dětský soubor Šáteček ze 
Semic, který představí folklor 
středního Polabí, a poprvé soubor 
Kytice z Prahy. Ti mají ve svém 
repertoáru taneční pásma, tance 
a písně jižních a středních Čech 
a Chodska.

A samozřejmě nemůže chybět 
domácí soubor a pořadatel festivalu 
Dykyta Přerov nad Labem.

Hlavním hostem festivalu bude 
The Tap Tap orchestra – kapela 
tělesně postižených studentů a ab-
solventů škol pražského Jedličkova 
ústavu, kteří nám předvedou, že 
i život s handicapem si lze vychut-
nat a mít radost z hudby.

V rámci letošního festivalu 
Městečko open air bez bariér jsme 
vyčlenili prostory pro realizaci 
výstavy černého humoru. Jejím 
hlavním účelem, jak říká kapelník 
The Tap Tap Šimon Ornest, je „upo-
zornit na význam černého humoru 
jako důležité schopnosti komuni-

kovat o vážných věcech s nadhle-
dem“. Jako vždy připravujeme pro 
návštěvníky i pestrý doprovodný 
program. V přestávkách mezi jed-
notlivými soubory vystoupí dětské 
divadlo Papírová pimprlata a se 
svými výrobky přijede do Přerova 
několik chráněných dílen.

Budeme se těšit na naše přátele, 
příznivce folkloru, ale také na nové 
tváře, které se přijedou podívat, 
pobavit se a vychutnat si pěkné 
nedělní odpoledne v malebném 
prostředí Přerova nad Labem.

Dykyta, Přerov nad Labem

Městečko open air bez bariér
4. ročník folklorního festivalu • neděle 15. června 2014 od 14.00 v Přerově nad Labem
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Bejvávalo, bejvávalo...
hISTORIE

Vzpomínáte na h r u z dět-
ství „Vy řezníci – řemeslníci, co 
ve zvyku máte, když vy něco ku-
pujete, vždycky smlouváte“. A pak 
byl obchod uzavřen vzájemným 
plácnutím do dlaně. Řezníci byli 
známí smlouváním o cenu zvířat 
a na veřejných trzích pak bylo 
slyšet plácnutí na důkaz uzavřené 
koupě.

Trhy – jarmarky byly v Sad-
ské povoleny privilegiem býva-
lých královských majestátů již 
v 16. století. A ještě trochu z his-
torie řeznictví v Sadské. 6. čer-
vence 1819 byl slavnostně svěcen 
praporec řeznický se symbolem 
řezníků – lvem a sekerou zvanou 
širočinou.

***

řEZNÍCI – řEMESLNÍCI
Městské jatky byly postaveny 

na konci Sadské při silnici na Po-
děbrady na pozemku zakoupeném 
od V. Drozda – místního lékaře. 
Stavba začala v září roku 1900 
a prováděl ji s moderním vyba-
vením stavitel Ing. Václav Fanta. 
Prvním zaměstnaným „jatečným“ 
byl jmenován místní zkušený 
řezník Ant. Stybor. Dne 23. čer-
vence 1901 se zde odbývala první 
porážka svěceného statného vola, 
vážícího 1160 kg. Porážku vykonal 
místní řezník Jan Hončík. Téměř 
60 let sloužily jatky svému účelu. 
Jejich provoz byl ukončen v roce 
1960.

***
Velký slavnostní průvod řez-

níků v krojích se v Sadské konal 

Městské jatky

Průvod řezníků v ulicích Sadské v roce 1934 Výuční list Josefa Brzáka

22. července 1934. Zúčastnili se 
ho i řezníci z Poděbrad, Nymburka, 
Českého Brodu a Lysé nad Labem. 
Slavnost byla ukončena čestným 
„Rozvinutím praporu Živnosten-
sko-obchodnické strany“. Průvod 
provázela slavná sadská kapela 
pana Chládka.

***
A také vzpomínáme, kteří řez-

níci z našeho dětství měli obchody 
v Sadské. Byli to páni Josef Foff, 
Karel Hončík, J. Jarolím, Josef Va-
člena, Jan Černý, Rudolf Krtecius 
(František Ševčík), Vincenc Kyncl 
a František Ondráček.

V Sadské byli i další vyučení 
řezníci, kteří byli porůznu zaměst-
náni a svoje řemeslo vykonávali 
převážně v zimních měsících při 
soukromých zabíjačkách. 

Jejich výzbrojí byl hever s roz-
porkou na věšení prasete, pali-
ce, sekera, pilka, ocilka, zvon 
na odstraňování štětin a paznehtů 
a pěkně ostré nože. Při zabíjač-
kách měl řezník i svou tradiční vý-

stroj. Byla to černobíle kostkovaná 
flanelová kazajka (kabátek), velká 
pruhovaná červenobílá zástěra, 
sahající až skoro k zemi, kterou 
používal venku při zabíjení, dále 
pak při práci s krví a bouráním 
prasete.

Později při přesunu dovnitř 
do domácnosti se řezník převlékl 
do bílé naškrobené zástěry, oz-
dobené na laclu jeho vyšívaným 
monogramem. Ale to už bylo při 
vaření ovaru, výrobě jitrniček, 
jelítek, tlačenky a další úpravě 
masa. Tak si pamatujeme místní 
řezníky, pány Ant. Stybora, Ant. 
Hamzu, Fr. Sládka, Jos. Brzáka 
a J. Hončíka. V den zabíjačky, kdy 
se říkávalo, že má prase mnoho 
přátel, bylo při dobrém jídle a pití 
také mnoho veselí.

Toto se u nás na venkově od-
bývalo ještě tak před dvaceti lety. 
Dnes se nám vracejí z této doby už 
jen příjemné vzpomínky.

Míla Borovenová  
a Květa Pajkrtová
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INZERCE

Prostor má velikost 50 m2, samostatný vchod stranou  
s vydlážděnou předzahrádkou, nyní prodejna květin.

Možno i pro jiný podnikatelský účel.
Info na tel. čísle 605 200 122

PRONAJMU NEByTOVÝ 
PROSTOR

v motorestu Husarka,  
Palackého nám. 258, Sadská.

n	Letní  program pro děti 
v Sadské – od 26. 6. do 31. 8. 
2014 nabízíme bohatý program 
pro Vaše děti. V příjemném a bez-
pečném rodinném prostředí mo-
hou děti trávit čas hraním, tvoře-
ním, vzděláváním a sportováním. 
K dispozici je zahrada i malý 
pejsek na rozptýlení. V plánu 
jsou výlety, poznávání a zábava. 
Je možné přihlásit jednotlivce 
i skupinky, děti od 6 let výše. Po-
drobný program a ceny je možné 
získat na telefonu 606 350 638 
(Ing. Monika Revajová).

Novinky  
v knihovně

Nesbö, Jo – Červenka: Píše 
se rok 1944. V zákopech u Lenin-
gradu na východní frontě bojuje 
jednotka norských vojáků v ně-
meckých uniformách za věc, v niž 
věří: za svobodné Norsko. Vojáci 
pocházejí ze všech společenských 
vrstev, nesdílejí politické názory 
ani důvody své účasti v bojích. Nej-
odvážnější z nich, Daniel Gudeson, 
je zastřelen a jeho tělo je uloženo 
do masového hrobu. Po jisté době 
se však v jednom vídeňském la-
zaretu objeví zraněný voják, který 
o sobě tvrdí, že je Daniel Gudeson.

Morkes, Petr – Komisař Vrťap-
ka a tajemství mahárádžova vejce: 
Neohrožený komisař Vrťapka se 
vydává po stopě zločinu, který se 
stane přímo v zákulisí mezinárodní 
soutěže kouzelníků. Do Psí Lhoty 
přijíždějí fakíři, břichomluvci, hadí 
ženy, sloní muži, polykači mečů 
a zázrační počtáři z celého světa, 
aby soutěžili o vzácné mahárádžo-
vo vejce. Rudý Orient Express ale 
ve svých útrobách skrývá i jedno 
děsivé tajemství! Kniha pro děti.

Keleová - Vasilková, Táňa – Lék 
na smutek: Na Mariku, gynekolož-
ku a porodní lékařku, se valí jedna 
pohroma za druhou. Manžel jí umírá 
na rakovinu a krátce nato ztratí i své-
ho třiadvacetiletého jediného syna, 
u něhož náhle propukla dědičná 
choroba jater. Maričin život pozbyl 
smysl, přišla o poslání manželky 
i matky. Utápí se v žalu, obklopuje ji 
samota a naprostá beznaděj. Existuje 
vůbec ještě něco, co by ji mohlo 
vytrhnout ze zničující letargie? Ale 
život má pro každého z nás v záloze 
nová a nová překvapení.

Kinney, Jeff – Deník malého 
poseroutky: Fakt smůla: Gregu 
Heffleymu ujíždí půda pod nohama. 
Jeho nejlepší kamarád Rowley Jef-
ferson se na něj „vybodnul“ a najít 
si nové kamarády bude fakt fuška. 
Aby obrátil štěstí na svou stranu, 
Greg se rozhodne, že začne riskovat 
a nechá svá rozhodnutí na náhodě. 
Bude mít kliku, nebo se mu smůla 
bude lepit na paty až do konce ži-
vota? Kniha pro děti.

Smithová, Jenny – Jak zacvičit 
s rodiči: tajný deník Katie S.: Katie 
Suttonové je třináct a je odbornicí 
na to, jak nejlíp zvládnout dospělé. 
Ví přesně, co udělat, aby z nich 
dostala maximum. Rozhodne se 
proto napsat příručku a pomoci tak 
dalším ubohým puberťákům. Brzy 
však zjistí, že to až taková legrace 
není. Kniha pro mládež.

Monika Malinová
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McDonald´s Cup je největší 
fotbalový svátek pro malé fotbalisty 
základních škol. V mladší kategorii 
nastoupili do turnaje i žáci Základ-
ní školy Sadská.

První zápasy sehráli na hřišti 
v Nymburce. Se soupeři si snad-
no poradili a postoupili do kola 
okresního, které se hrálo na hřišti 
v Lysé nad Labem. Do všech zápa-
sů nastoupili opět s chutí a družstva 
základních škol z Poděbrad, Semic 

Sadská na druhém místě
Ve skupině A 2. kuželkářské 

ligy mužů si po 22. kole Sadská 
udržela 2. místo v tabulce. Na vy-
hrávající vrchlabský tým ztrácí 
3 body. Na třetím místě rovněž 
s tříbodovým odstupem se drží 
Jihlava.

V hodnocení jednotlivců si 
po 22. kole ze sadských hráčů nej-
lépe vede Aleš Košnar (2. místo), 
následuje Václava Schejbal (10.) 
Tomáš Bek (13.), Martin Schejbal 
(36.), Antonín Svoboda (37.) a Vác-
lav Pešek (39.). -zr-

Sadští žáci postoupili 
v McDonald´s Cupu

a Loučeně porazili vždy s přehle-
dem. Většina utkání se odehrávala 
na polovině soupeře, tak dobří naši 
malí fotbalisté byli.

Okresní kolo jsme vyhráli 
a čeká nás kolo krajské. Do Mladé 
Boleslavi na opravdu velký turnaj 
pojedou malí fotbalisté 29. května. 
Jejich úspěch je však především 
obrazem skvělé práce trenérů mlá-
dežnických družstev AFK Sadská.

Jana Krejčíková, ZŠ

Natálka Jeníková a Míša Staňková na snímku z turnaje v Říčanech, kde 
byly obě nejlepšími hráčkami týmu. Zde malé Vosy obsadily 2. místo, 
když  postupně  porazily  domácí  Říčany,  Basketbalovou  školu Praha 
a PORG basketbal. Ve finále podlehly jen silnému týmu Hradce Králové.

Foto poskytla Blanka Žánová


